
 

 

  

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

PŘÍLOHA  Č. 4 
PŘÍRUČKY PRO ŽADATELE A 

PŘÍJEMCE 
 
 

ZPŮSOBILÉ  VÝDAJE  OPTP 
 
 
 

OPERAČNÍ  PROGRAM  TECHNICKÁ  POMOC 
 
 
 
 

Vydání 01, platnost od 14. 5. 2008 



 

2/5 

 
Způsobilé výdaje OPTP  
 
Z obecného nařízení čl.56 vyplývají obecná pravidla pro způsobilost výdajů u projektů 
spolufinancovaných ze SF a Fondu soudržnosti, která ustavují povinnost členským 
státům definovat pravidla pro způsobilost výdajů na národní úrovni, v souladu 
s nařízeními EK. Pro technickou pomoc jsou stanoveny celkové procentuální podíly ve 
výši 4% v rámci cíle „Konvergence“ a „Regionální konkurenceschopnost a 
zaměstnanost“ čl.46 odst. a) obecného nařízení. 

Způsobilé výdaje musí splňovat zejména následující podmínky: 
• musí být nezbytné pro realizaci předkládaného projektu a prokazatelně vzniklé 

v souvislosti s plněním předmětu projektu, 

• musí být plánovány a navrhovány v předkládaném rozpočtu, 

• musí být doloženy průkaznými účetními doklady. 

 
Dokumenty: 

• Pravidla způsobilých výdajů pro programy spolufinancované ze strukturálních 
fondů a Fondu soudržnosti na programové období 2007-2013. Pravidla byla 
schválená usnesením vlády č. 61/2007. Pravidla tvoří základní rámec pro 
způsobilost výdajů operačních programů financovaných z fondů EU.  

• Doporučující výklad k pravidlům je v dokumentu „Metodická příručka 
způsobilých výdajů pro programy spolufinancované ze strukturálních fondů a 
Fondu soudržnosti na programové období 2007-2013“. 

 
PRIORITNÍ OSA 1a:  PODPORA ŘÍZENÍ A KOORDINACE – CÍL 
KONVERGENCE 

A 
PRIORITNÍ OSA 1b:  PODPORA ŘÍZENÍ A KOORDINACE – CÍL 
REGIONÁLNÍ KONKURENCESCHOPNOST A ZAMĚSTNANOST 

OBLAST PODPORY:  Ř ÍZENÍ IMPLEMENTACE NSRR 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Podporované aktivity zahrnují výdaje na přípravu metodických dokumentů, studie, 
analýzy, hodnocení, organizační zajištění pracovních jednání, seminářů a workshopů 
(pronájem prostor, techniky apod.), účast na konferencích, cestovní náklady, nákup 
služeb (např. konzultační, poradenské a právní služby, telekomunikační služby,  
výdaje na odborné překlady a tlumočení, nákup služeb expertů). Další související 
výdaje včetně dopravy, nákupu hardwaru a softwaru a další nezbytné vybavení, 
spisové a archivní pomůcky, nákup práv duševního vlastnictví apod.  

 
 



 

3/5 

OBLAST PODPORY:  F INANČNÍ Ř ÍZENÍ,  KONTROLA A AUDIT  

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Způsobilé výdaje zahrnují výdaje na tvorbu metodických dokumentů, nákup služeb 
(např. výdaje na odborné překlady, právní poradenství), cestovní náklady, nákup práv 
duševního vlastnictví, poplatky za přístup k databázím, náklady na publikační činnost, 
služby expertů, výdaje na provedení kontrol a auditů a další související výdaje. 

OBLAST PODPORY:  Ř ÍZENÍ A KOORDINACE HSS 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Oblast podpory se zaměřuje na tvorbu studií a dokumentů. Součástí výdajů je rovněž 
zajištění vyjednávání s orgány EU včetně výměny zkušeností s ostatními členskými 
státy. Způsobilým výdajem jsou cestovní náklady, nákup služeb (např. výdaje na 
odborné překlady, pronájem prostor apod.) a další související výdaje.  

OBLAST PODPORY:  PŘÍPRAVA NOVÉHO PROGRAMOVÉHO OBDOBÍ 
2014 + 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Oblast podpory se zaměřuje na tvorbu studií a strategických dokumentů. Součástí 
výdajů je rovněž zajištění vyjednávání s orgány EU a výměna zkušeností s ostatními 
členskými státy. Způsobilým výdajem jsou cestovní náklady, nákup služeb (např. 
výdaje na odborné překlady, telekomunikační služby apod.), výdaje spojené s 
organizací zasedání orgánů při příležitosti předsednictví ČR a další související 
výdaje.  
 
PRIORITNÍ OSA 2a:  MONITOROVÁNÍ – CÍL KONVERGENCE 

A 
PRIORITNÍ OSA 2b:  MONITOROVÁNÍ – CÍL REGIONÁLNÍ 
KONKURENCESCHOPNOST A ZAMĚSTNANOST 

OBLAST PODPORY:  MONITOROVACÍ SYSTÉM 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Výdaje v této oblasti podpory jsou na nákup softwaru a hardwaru, licencí a práv 
duševního vlastnictví, nákup movitých a nemovitých věcí pro zajištění monitoringu, 
zajištění provozu a hrazení nákladů na správu, údržbu, servis, vývoj a úpravu 
monitorovacího systému a jeho jednotlivých komponent, výdaje na odborné semináře, 
na zpracování metodik a další související výdaje. Způsobilé jsou rovněž výdaje na 
testování, revize monitorovacího systému apod.  

 

 

 



 

4/5 

PRIORITNÍ OSA 3a:  ADMINISTRATIVNÍ A ABSORPČNÍ 
KAPACITA – CÍL KONVERGENCE 

A 
 
PRIORITNÍ OSA 3b:  ADMINISTRATIVNÍ A ABSORPČNÍ 
KAPACITA – CÍL REGIONÁLNÍ KONKURENCESCHOPNOST A 
ZAMĚSTNANOST 
 

OBLAST PODPORY:  PODPORA ADMINISTRATIVNÍCH STRUKTUR VČETNĚ  
PROFESNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Způsobilé jsou výdaje na osobní náklady (včetně pojistného na zdravotní a sociální 
pojištění), FKSP na zaměstnance orgánů podílejících se na implementaci OP TP, dále 
výdaje na odměny za služby externím pracovníkům a expertům na základě 
uzavřených smluv. Způsobilé výdaje pokrývají činnost externích školitelů, veškeré 
náklady spojené s organizací vzdělávacích akcí (nájem, tlumočení, tisk materiálů, 
nákup kancelářských/školních pomůcek, pro e-learningové kurzy rovněž redakční 
činnost, vyhodnocování, obsluha internetového portálu apod.), logistické služby, 
ubytování lektorů, cestovní náklady spojené s pobytem na vzdělávacích akcích 
v tuzemsku i v zahraničí a další související výdaje.  

 

OBLAST PODPORY:  PODPORA ABSORPČNÍ KAPACITY 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 

Způsobilé výdaje v této oblasti jsou výdaje na odborné semináře, workshopy a 
organizační zajištění pořádaných akcí, osobní náklady (včetně pojistného na 
zdravotní a sociální pojištění), výdaje na odměny za služby externím pracovníkům a 
expertům. Dále výdaje na cestovní náklady, výdaje na služby (pronájem 
konferenčních prostor, odborné překlady a tlumočení apod.), organizační zajištění 
seminářů a školení, tvorba dokumentů metodického charakteru a další související 
výdaje. Náklady rovněž zahrnují vytvoření softwarového nástroje pro evidenci dotazů 
a sběr informací (nákup HW a SW a jeho správa), tvorbu analytických výstupů apod.  
 

 

 

 

 

 

 
 



 

5/5 

PRIORITNÍ OSA 4a:  PUBLICITA – CÍL KONVERGENCE 
A 

PRIORITNÍ OSA 4b:  PUBLICITA – CÍL REGIONÁLNÍ 
KONKURENCESCHOPNOST A ZAMĚSTNANOST 
 

OBLAST PODPORY:  AKTIVITY PRO INFORMOVÁNÍ A PUBLICITU 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Způsobilé výdaje jsou vynaloženy na tvorbu informačních materiálů, zpráv,  
organizační zajištění informačních akcí, konferencí a workshopů, nákupu vysílacího 
času v audiovizuálních médiích a prostoru v tištěných a elektronických médiích, nákup 
designu a návrhů (včetně nákupu práv duševního vlastnictví), financování 
informačních center, pracovníků infolinky a další související výdaje. 

  

OBLAST PODPORY:  SPRÁVA NÁSTROJŮ KOMUNIKACE A Ř ÍZENÍ KOP  
OP  TP 
 
ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
V této oblasti jsou způsobilé výdaje na zajištění externích služeb určených pro 
vyhotovení studií, zpráv, analýz a průzkumů, aktualizace a průběžné promítání 
nových požadavků na KoP, tvorbu metodických pomůcek, přípravu seminářů a 
pracovních skupin včetně jejich organizačního zajištění a výdajů spojených s efektivní 
komunikací mezi NOK a jednotlivými útvary OP odpovědnými za informační kampaň a 
další související výdaje (nákup HW a SW, prezentační techniky apod.). Rovněž jsou 
způsobilé náklady spojené s návštěvou akcí koordinačního charakteru nebo 
významné pro koordinační praxi a vyhodnocování KoP (cestovní náklady a další). 
V neposlední řadě významnou kategorii způsobilých výdajů tvoří nákup a správa 
databázových systémů, online nástroje komunikace, včetně služeb redakční činnosti a 
nezbytného zabezpečení souvisejících činností. 

 
 

 


